北京市经济和信息化局 北京市生态环境局

关于印发《北京市美丽工厂建设指引》的通知

京经信发〔2025〕51 号

各区经济和信息化、生态环境主管部门，北京经济技术开发区科技和产业促进局：

现将《北京市美丽工厂建设指引》印发给你们，请结合实际认真落实。

北京市经济和信息化局

北京市生态环境局

2025 年 12 月 18 日

北京市美丽工厂建设指引

为贯彻落实《中共北京市委 北京市人民政府关于全面建设美丽北京加快推

进人与自然和谐共生的现代化的实施意见》，制定本指引。美丽工厂是市级绿色

工厂或绿色绩效评价中达到绿色基准企业（浅绿企业）及以上等级的工厂，以绿

色低碳、环境优美、智慧高效为导向，建设成内外兼备、与自然和谐共生的现代

化工厂。力争到 2027 年，建设推广一批特色鲜明的美丽工厂案例；到 2035 年，

美丽工厂建设理念深入人心，制造业领域减污降碳协同增效水平显著提升。

一、建设绿色高效之美

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（一）加强固定源污染排放控制。通过采取源头防控、全流程管理、末端治

理等措施，持续降低厂区内各类大气和水污染物的产生与排放，各类主要污染物

排放浓度显著低于国家和本市规定的污染物排放限值。

（二）减少移动源污染排放。推动机动车和非道路移动机械新能源化，不断

提高工厂使用的物料公路运输、厂内运输车、通勤车和非道路移动机械新能源使

用比例。鼓励新增或更新的工厂内部车辆和非道路移动机械全面实现新能源化，

对于没有相应新能源型号的机动车和非道路移动机械鼓励采购更高排放标准的

车辆。

（三）推动用能结构低碳转型。在厂区因地制宜建设分布式光伏、分散式风

电、地源热泵等可再生能源利用项目，充分挖掘工厂余热余压利用空间，探索开

展氢能等新能源利用；实施电锅炉、电窑炉、电加热技术替代，提升厂区用能电

气化水平，积极参与绿电、绿证交易。鼓励有条件的工厂建设多能互补的绿色智

能微网。

（四）提升能源利用效率。应用节能低碳新工艺、新技术、新产品，持续开

展技术改造和设备更新，工厂单位产品、工序能耗应达到国家和本市相关行业能

耗限额标准的先进值或标杆水平；推动厂区内使用的电机、变压器、空压机、风

机、泵等达到相关强制性能效国家能效二级及以上水平，并通过管理优化实现设

备高效运行。鼓励有条件的工厂建设能碳管理中心，开展碳捕集利用封存等低碳

负碳技术示范应用。

（五）提高资源利用水平。对照智能工厂建设要求，持续推进工厂数字化智

能化转型升级，促进工厂生产制造全过程的综合优化和效率提升。提高绿色设计

水平，降低原材料消耗强度，推动工业固废源头减量，提高一般工业固体废物综

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

合利用率，发展循环经济。提升一般工业固体废物和危险废物的信息化管理水平，

实现全流程信息化监管。

（六）提升厂区建筑绿色低碳水平。厂区内新建公共建筑执行绿色建筑二星

级以上标准，鼓励新建工业建筑执行绿色建筑二星级以上标准，鼓励新建建筑申

请绿色建筑标识。提高绿色建材使用比例。工业用地上的新建厂房和仓库原则上

应采用装配式建筑。

二、建设现代治理之美

（七）建设现代化企业管理体系。对照《环境管理体系要求及使用指南》

（GB/T 24001）、《能源管理体系要求及使用指南》（GB/T 23331）、《质

量管理体系要求》（GB/T 19001）和《职业健康安全管理体系要求》（GB/T 28001），

建立和实施环境管理体系、能源管理体系、质量管理体系和职业健康安全管理体

系，全面提升管理效能。

（八）建立并优化碳排放管理机制。建立并持续优化工厂温室气体排放管理

体系和制度，制定温室气体减排方案或计划，明确工作目标和具体措施。按照相

关标准或规范开展主要产品碳足迹核算或核查，并利用核算或核查结果持续改善

产品碳足迹。

三、建设社会责任之美

（九）履行社会责任。工厂或其上级单位每年公开发布社会责任报告，公开

和工厂相关的环境社会责任履行情况。鼓励有条件的工厂披露 ESG 报告，公开

发布 ESG 报告并积极开展 ESG 评价评级。积极组织开展与绿色低碳生产生活相

关的公益活动，强化员工绿色发展理念和绿色生活意识。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（十）加强企业文化宣传和开放交流。通过图片、文字、视频、实物等形式，

展示工厂的生产流程、发展历程、重要事件、企业文化等，提升企业美誉度。积

极推进对外开放交流合作，通过开展工业旅游、参与校企合作实训、向公众开放

环保设施等多种途径，加强工厂与其他领域和公众的沟通交流。

（十一）美化厂区生产生活环境。在集约高效利用土地的基础上，提升厂区

绿化水平，优化植物配置，建设与厂区风格协调的水系、休闲步道、雕塑、亭台、

廊架等景观设施，提高办公空间美化水平，营造花园式生产环境。

四、鼓励工厂各美其美

（十二）发挥特点禀赋。鼓励工厂结合行业特性、企业文化、厂区风格、工

艺流程、技术创新、产品场景等要素，在绿色发展、生态环境、城乡宜居、人文

传承等方面实施其他特色鲜明亮点突出的项目，走出符合工厂自身特点、体现工

厂自身特色的美丽之路。

五、保障措施

引导企业协调经济发展、科技创新、绿色发展和建设美丽工厂的关系，利用

并优化政策措施鼓励支持企业建设美丽工厂。指导各区结合产业发展实际，积极

参与美丽工厂建设和推荐。发挥新媒体宣传优势，利用全国节能宣传周等开展美

丽工厂案例推广宣传。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	北京市经济和信息化局 北京市生态环境局 关于印发《北京市美丽工厂建设指引》的通知